Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 2103/2024 *
IND

Fls: N°  0 1

Proc. N°  Qp99/00,1:4,,

DISPÕE SOBRE CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO RIO
COTIA ENTRE A AVENIDA IRACEMA PRÓXIMO AO N°720 NO BAIRRO ALDEIA NESTE
MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto a secretaria
competente, para que estude a possibilidade de canalizar o córrego rio Cotia entre a Avenida
Iracema próximo ao n°720 no bairro Aldeia neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer,15 d utubro de 2024.

Rodrigues Alves
Vereador

-•

Justificativa

Considerando que, as vantagens e benefícios decorrentes da canalização do córrego
são inúmeras, tanto para os moradores quanto para todo o município, sendo nosso dever
ajudar a melhorar a infraestrutura da cidade, oferecendo melhores condições de vida para a
população e contribuindo para o desenvolvimento econômico e social do local. Diante dessa
realidade, se faz imperiosa a reforma e a canalização do referido córrego, para que os
habitantes da região tenham condições de saúde e saneamento básico.

Assim, diante do exposto, o Vereador, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas por lei, apresenta ao Egrégio Plenário a presente indicação para apreciação do
Poder Executivo.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente sugestão.

Reiterando as indicações n°204/2022 e 218/2023 do Vereador Leandrinho Dantas.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I coniato@barueri.spleg.br